

Ο Παλμός των Μηλιωτών

Ε.Η.Μ.

Μέγαρο Παρασκευοπούλου 4
454 44 ΙΩΑΝΝΙΝΑ



ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ ΙΔ', ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 156, ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 1997
Ταχ. Δ/ση: 455 00 Μηλιωτάδες Ιωαννίνων, Τηλ. (0656) 31244 (0651) 76734

Σκέψεις και απόψεις για τη συνένωση των κοινοτήτων της περιοχής μας

του Βασίλη Σπύρου
Προέδρου Κοινότητας Δεματίου

Με το μεταρρυθμιστικό πρόγραμμα "Ιωάννης Καποδίστριας" η Κυβέρνηση επιδιώκει τη συνένωση όλων των κοινοτήτων της χώρας σε ισχυρούς και βιώσιμους δήμους.

Μέσα στο τρίμηνο Μαρτίου - Μαΐου 1997 θα γίνει διάλογος με όλους τους ενδιαφερόμενους φορείς, δηλαδή Περιφερειακές Διοικήσεις, Συμβούλια Περιοχής, Κοινότητες κλπ. και μετά θα ψηφιστεί ο σχετικός Νόμος και τα Διατάγματα για τις συνενώσεις.

Σύμφωνα με την πρόταση του Υπουργείου Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης προβλέπεται η συνένωση των κοινοτήτων, με βάση τα Συμβούλια Περιοχής ή τις γεωγραφικές ενότητες που προβλέπονται για τις συνενώσεις του Ν 1622/1986. Στις πρώην κοινότητες θα λειτουργούν Τοπικά Συμβούλια. Η έδρα των νέων δήμων θα καθορίζεται με βάση κριτήρια που θα προβλέπει ο νόμος. Στο δημοτικό συμβούλιο θα συμμετέχουν εκπρόσωποι όλων των πρώην κοινοτήτων, με βάση τον πληθυσμό τους.

Στην περιοχή μας το Συμβούλιο Περιοχής απαρτίζεται από 15 κοινότητες, που εκτείνονται σε μεγάλη ακτίνα. Έτσι εάν δημιουργηθεί ένας δήμος για ολόκληρη την περιοχή, είναι αδύνατο να λειτουργήσει και αντί να επιλύσει θα δημιουργήσει και νέα προβλήματα. Γι' αυτό πρέπει να δημιουργηθούν δυο δήμοι, όπως ακριβώς περιλαμβάνονται στις γεωγραφικές ενότητες του Ν. 1622/1986.

Η 9η γεωγραφική ενότητα αποτελείται από τις Κοινότητες: Ανθρακίτης, Δεμάτι, Ιτέα, Καββαλάρη, Καρυές και Πέτρα. Η 11η ενότητα από τις Κοινότητες: Γρεβενίτι, Δόλιανη, Ελατοχώρι, Καστανώνα, Λεπτοκαρυά, Μακρίνο, Τρίστενο και Φλαμπουράρι. Η Κοινότητα Βοβούσας δεν ανήκει σε γεωγραφική ενότητα, ενώ η Κοινότητα Λεπτοκαρυάς εξεδήλωσε την επιθυμία να υπαχθεί στην ενότητα του Κεντρικού Ζαγορίου.

Η πρώτη ενότητα έχει πληθυσμό 1.390 κατοίκους, ενώ η δεύτερη 1.048 κατοίκους, αν εξαιρέσουμε τη Βοβούσα και τη Λεπτοκαρυά.

Σε ότι αφορά την έδρα των νέων δήμων, οι οικισμοί αυτοί πρέπει να βρίσκονται στο κεντρικότερο σημείο της γεωγραφικής ενότητας και να αποτελούν το συγκοινωνιακό κόμβο της περιοχής. Έτσι για την πρώτη ενότητα έδρα πρέπει να είναι οι Μηλιωτάδες και για τη δεύτερη το Γρεβενίτι. Το

όνομα των νέων δήμων θα πρέπει να καλύπτει, κατά το δυνατό, όλες τις πρώην κοινότητες. Γι' αυτό για την πρώτη ενότητα το όνομα πρέπει να είναι ο γεωγραφικός όρος Δήμος Νοτίου Ζαγορίου, ενώ

για τη δεύτερη ο γεωγραφικός - ιστορικός όρος Δήμος Ανατολικού Ζαγορίου.

Με αυτόν τον τρόπο, πιστεύω πως θα επιτευχθεί η καλύτερη δυνατή λύση τους ζητήματος των συνενώσεων στην περιοχή μας και οι δήμοι που θα σχηματιστούν θα είναι βιώσιμοι και λειτουργικοί. Αυτό πρέπει να γίνει κατανοητό από όλες τις κοινότητες και τους κατοίκους της περιοχής. Λανθασμένοι σχεδιασμοί του σήμερα θα είναι καταδικαστικοί για τις επόμενες γενιές.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΟΥ ΕΞΩΡ. - ΕΚΠ/ΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΔΕΜΑΤΙΟΥ "Ο ΑΓΙΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ"

Στις 16 Φεβρουαρίου έγινε στο Πνευματικό Κέντρο Δεματίου η γενική συνέλευση του Εξωραϊστικού - Εκπ/κού Συλλόγου Δεματίου "Ο Άγιος Νικόλαος".

Η συνέλευση ξεκίνησε με ομιλία του Προέδρου του Συλλόγου Μιχάλη Παππά, ο οποίος αναφέρθηκε με συντομία στα πεπραγμένα του Συλλόγου τη χρονιά που πέρασε. Χαιρετισμούς απηύθυναν ο Πρόεδρος της Κοινότητας Βασίλειος Σπύρου και η Πρόεδρος του Εκπ/κού Συλλόγου Δεματίου "Η Πρόοδος" Αριστούλα Μπαζούκα. Ο Παπα - Πέτρος έκοψε την πίτα και ευχήθηκε καλή και δημιουργική χρονιά.

Το φλουρί της βασιλόπιτας - ίσο με 10.000 δρχ. - βρήκε η κόρη του Ιωάννη Αγγέλη. Η βασιλόπιτα ήταν δωρεά του χωριανού μας Ιωάννη Ν. Αγγέλη.

Τον οικονομικό απολογισμό του Συλλόγου παρουσίασε ο ταμίας Βασίλειος Δ. Αγγέλης.

Στο τέλος εκλέχτηκε το νέο Διοικητικό Συμβούλιο για την επόμενη διετία, που συγκροτήθηκε σε σώμα, ως εξής: 1) Μιχάλης Παππάς, Πρόεδρος, 2) Κων/νος Μπαρμπαλιός, Αντιπρόεδρος, 3) Ηλίας Ν. Αγγέλης, Γραμματέας, 4) Βασίλειος Δ. Αγγέλης, Ταμίας και 5) Βασίλειος Αρ. Κατσέφτης, μέλος.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ ΣΤΟ ΝΕΟ Δ.Σ. ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΔΕΜΑΤΙΟΥ ΑΜΕΡΙΚΗΣ

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Εκπ/κού Συλλόγου Δεματίου "Η Πρόοδος", σας συγχαίρει για την εκλογή σας και σας εύχεται κάθε επιτυχία στο έργο σας, για το καλό της Αδελφότητάς σας αυτού και του χωριού μας. Πιστεύουμε ότι θα ανταποκριθείτε θετικά στο κάλεσμά μας, για αγαστή συνεργασία και ενίσχυση των σχέσεων μεταξύ μας, με σκοπό να κρατήσουμε από κοινού όλους τους Δεματιώτες ενωμένους και τις σχέσεις με το χωριό μας ζωντανές.

Με την ελπίδα ότι θα επιτευχθεί, στο μέτρο του δυνατού, η αδελφική προσέγγιση και η σύσφιξη των μεταξύ μας σχέσεων, καθώς και το δυνάμωμα των δυο Δεματιωτικών φορέων μας, σταματούμε κάπου εδώ, την πρώτη μας αυτή επικοινωνία και ευχόμαστε να έχετε παντοτε όρεξη, κέφι και δύναμη για δουλειά στην Αδελφότητά σας.

Με αδελφικούς και πατριωτικούς χαιρετισμούς
Για το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου
Η Πρόεδρος
Αριστούλα Μπαζούκα
Ο Γ. Γραμματέας
Κων/νος Ζιάβρας

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

1. ΗΠΑ: Η Βασιλική και ο Βασίλειος Ηλ. Κίτσιος απέκτησαν κορίτσι.
2. ΗΠΑ: Η Γεωργία και ο Νικόλαος Γ. Κίτσιος απέκτησαν αγόρι.
3. ΗΠΑ: Η Μαρία και ο Χρήστος Ηλ. Μπότσαρης απέκτησαν κορίτσι.
Να τους ζήσουν!

ΘΑΝΑΤΟΙ

ΗΠΑ: Στις 24 Φεβρουαρίου έφυγε από τη ζωή η Αναστασία Αν. Παππά, σε ηλικία 93 ετών.
Τα θερμά συλλυπητήρια στους οικείους τους!

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΠΑΝΑΓΟΥΛΑΣ Ι. ΜΠΑΡΜΠΑΛΙΟΥ

Στη μνήμη της Παναγούλας Ι. Μπαρμπαλιού ο Παναγιώτης Α. Τσιούρης προσέφερε το ποσό των 15.000 δρχ. στον Ι. Ναό Αγίου Αθανασίου Μηλιωτών.

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΧΡΥΣΟΥΛΑΣ ΗΛ. ΚΙΤΣΙΟΥ

Στη μνήμη της Χρυσούλας Ηλ. Κίτσιου προσέφεραν στον Ι. Ναό Αγίου Αθανασίου Μηλιωτών τα παρακάτω ποσά: 1) Παναγιώτης Α. Τσιούρης: 15.000 δρχ., 2) Νικόλαος Χρ. Κούλας: 30.000 δρχ.

ΔΩΡΕΑ ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΙΩΑΝΝΗ ΤΣΟΝΤΖΟΥ

Στη μνήμη του νουνού της Ιωάννη Τσόντζου, από την Πέτρα, η Σεβαστή Γ. Μπαζαλέκου προσέφερε το ποσό των 5.000 δρχ. στον Ι. Ναό Αγίου Αθανασίου Μηλιωτών.

ΔΩΡΕΑ ΣΤΗ ΜΝΗΜΗ ΓΕΩΡΓΙΟΥ Β. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Στη μνήμη του Γεωργίου Β. Οικονόμου προσέφεραν τα παρακάτω ποσά στον Ι. Ναό Αγίου Αθανασίου Μηλιωτών: 1) Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτών: 10.000 δρχ., 2) Κων/νος Αν. Νικόλαος: 5.000 δρχ. και 3) Χριστόφορος Κουτρας: 10.000 δρχ.

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Γεώργιος Περιστέρης: 1.000
Κων/νος Κιτσάκης: 1.500
Νικόλαος Κιτσάκης: 500
Δημήτριος Χ. Κούλας: 1.000
Γεώργιος Τσιούρης: 1.000
Χρήστος Κατσέφτης: 2.000
Βασίλειος Δ. Αγγέλης: 1.000
Δημήτριος Β. Αγγέλης: 1.000

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΟ ΣΥΛΛΟΓΟ

Δημήτριος Χ. Κούλας: 2.000

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΟ ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ

Οι παρακάτω χωριανοί προσέφεραν στο Λαογραφικό Μουσείο Μηλιωτών:

1) Βασίλειος Σπύρου: βατοκόπτης, λαιμαριά, γρουνοσάρουχα, ταιφί, γάστρα, φανάρι, αμόνι, μέγκινα, σφοντύλι, εξαρτήματα και διάφορα εργαλεία, τροχός, ρόκα σκαλιστή κλπ.
2) Γεώργιος Δ. Μπαζαλέκος: δρεπάνια, στεφάνια για κυπριά, βιδούρα, βαρελάκι, σίδερο για σιδέρωμα, τραγιότσολα, στείρα βελόντζα, σασκούλι, λυχνάρι, τριχιά, σαγανάκι.
3) Αριστοτέλης Οικονόμου: σιουποτήρα ξύλινη, τασι, τμήματα από φτσέλα, τμήματα από σαμάρι και καπίστρι, ξύστρα για την πίτα, μάλλινο υφαντό, μαξιλάρι κεντητό, τμήματα αργαλείου, λανάρι.
4) Χρήστος Μπέλλος: πέταλα μικρά, διάφορα εξαρτήματα από αλέτρι, τάβλα.
5) Κων/νος Μπότσαρης: ζυγός, ζεύγες από ξυλάλετρο, σκαφίδα για ζύωμα, εξαρτήματα αργαλείου.
6) Σπύρος Κοσμάς: κύπρος για γίδα, καραμελωτή, τραγιότσολο.
7) Ιωάννης Σιούλας: κρεμαστάλα, κουτάλι, τηρούνι, χλιαροθήκη, ανέμη, αργαλειός.
8) Ουρανία Κ. Οικονόμου: ραπτομηχανή χειροποίητη αλυσίδα, μάλλινο φουστάκι και τσιρέπια, σασκούλια, τριχούλα, φασκιά.
9) Ευθύμιος Κίτσιος: σαγάνι.
10) Λεωνίδας Τσιουράς: Εξαρτήματα αργαλείου.
11) Αριστείδης Τσιουράς: πλεχτή κουβέρτα.
12) Γεώργιος Ευθ. Οικονόμου: καραμελωτή.
13) Βασίλειος Π. Οικονόμου: δισάκι, τουλούπα μαλλί.
14) Λεωνίδας Παπαευθυμίου: πλεχτή φούστα.
15) Κων/νος Παππάς: μύλος για καφέ, ψύστης καφέ, φλυτζάνια.
16) Μιχάλης Β. Οικονόμου: στολή τσολιά

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

Πωλείται ισόγειος οικία, μαζί με οικόπεδο, εντός των ορίων του Οικισμού Μηλιωτών, με πρόσωση στον Επαρχιακό δρόμο Μπαλντούμας - Γρεβενιτίου, κοντά στο Κατάστημα του Ηλία Δημ. Κίτσιου. Πληροφορίες: Τηλέφωνο: (0651) 32969.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ ΔΩΜΑΤΙΑ ΣΤΗΝ ΙΤΕΑ

Στην Άνω Ιτέα (Λιάπη) Ζαγορίου υπάρχουν πέντε (5) ενοικιαζόμενα δωμάτια. Επίσης προσφέρεται καφές, αναψυκτικά, φαγητό της ώρας και σπιτικό, πίτες ζαγορίσιες και τραχανάς.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΕΤΡΑ ΖΑΓΟΡΙΟΥ ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Ο Δρ Ιατρός χειρουργός ορθοπαιδικός Κων/νος Δ. Παπακώστας από την Πέτρα Ζαγορίου προσελήφθη εις ειδικόν Νοσοκομείον Λονδίνου, η δε σύζυγός του Διδασκάλισσα Μαίρη τοποθετήθηκε από το Υπουργείο Παιδείας εις Ελληνικόν Σχολείον στο Λονδίνο ως Δ/ντρια. Τους ευχόμεστε καλήν επιτυχίαν στο έργο τους ως και κάθε προκοπή. Εκεί απέκτησαν και το δευτερότοκο παιδί τους τον Αλέξανδρο. Να τους ζήσει. Συγχαρητήρια θερμά.

ΘΑΝΑΤΟΙ

1) Απεβίωσαν στην Πέτρα ο Αντώνης Κ. Κασίμης, σε ηλικία 86 ετών, συν/χος ΟΓΑ. Πολύτεκνος πατέρας 9 παιδιών καλώς αποκατεστημένων και με πολυμελείς οικογένειες, καλές και επιτυχημένες. Ήταν ένας καλός και προκομένος συγχωριανός μας, που αγαπούσε το χωριό, τα παιδιά του, τους γαμβρούς και νυφάδες και τα πολλά εγγόνια, που με χαρά και πατρική ευχαρίστηση κάθε καλοκαίρι φιλοξενούσε στο σπίτι του, που γέμιζε χαρά και γέλια. Στην πολύμηνη ασθένειά του, όλα τα παιδιά του τον φρόντισαν πολύ. Ο Θεός ας αναπαύσει την ψυχήν του! Στην σύζυγόν του

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

Πωλείται ισόγειος οικία, μαζί με οικόπεδο, εντός των ορίων του Οικισμού Μηλιωτών, με πρόσωση στον Επαρχιακό δρόμο Μπαλντούμας - Γρεβενιτίου, κοντά στο Κατάστημα του Ηλία Δημ. Κίτσιου. Πληροφορίες: Τηλέφωνο: (0651) 32969.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ ΔΩΜΑΤΙΑ ΣΤΗΝ ΙΤΕΑ

Στην Άνω Ιτέα (Λιάπη) Ζαγορίου υπάρχουν πέντε (5) ενοικιαζόμενα δωμάτια. Επίσης προσφέρεται καφές, αναψυκτικά, φαγητό της ώρας και σπιτικό, πίτες ζαγορίσιες και τραχανάς.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΕΤΡΑ ΖΑΓΟΡΙΟΥ ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Ο Δρ Ιατρός χειρουργός ορθοπαιδικός Κων/νος Δ. Παπακώστας από την Πέτρα Ζαγορίου προσελήφθη εις ειδικόν Νοσοκομείον Λονδίνου, η δε σύζυγός του Διδασκάλισσα Μαίρη τοποθετήθηκε από το Υπουργείο Παιδείας εις Ελληνικόν Σχολείον στο Λονδίνο ως Δ/ντρια. Τους ευχόμεστε καλήν επιτυχίαν στο έργο τους ως και κάθε προκοπή. Εκεί απέκτησαν και το δευτερότοκο παιδί τους τον Αλέξανδρο. Να τους ζήσει. Συγχαρητήρια θερμά.

ΘΑΝΑΤΟΙ

1) Απεβίωσαν στην Πέτρα ο Αντώνης Κ. Κασίμης, σε ηλικία 86 ετών, συν/χος ΟΓΑ. Πολύτεκνος πατέρας 9 παιδιών καλώς αποκατεστημένων και με πολυμελείς οικογένειες, καλές και επιτυχημένες. Ήταν ένας καλός και προκομένος συγχωριανός μας, που αγαπούσε το χωριό, τα παιδιά του, τους γαμβρούς και νυφάδες και τα πολλά εγγόνια, που με χαρά και πατρική ευχαρίστηση κάθε καλοκαίρι φιλοξενούσε στο σπίτι του, που γέμιζε χαρά και γέλια. Στην πολύμηνη ασθένειά του, όλα τα παιδιά του τον φρόντισαν πολύ. Ο Θεός ας αναπαύσει την ψυχήν του! Στην σύζυγόν του

ΠΩΛΗΣΕΙΣ

Πωλείται ισόγειος οικία, μαζί με οικόπεδο, εντός των ορίων του Οικισμού Μηλιωτών, με πρόσωση στον Επαρχιακό δρόμο Μπαλντούμας - Γρεβενιτίου, κοντά στο Κατάστημα του Ηλία Δημ. Κίτσιου. Πληροφορίες: Τηλέφωνο: (0651) 32969.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ ΔΩΜΑΤΙΑ ΣΤΗΝ ΙΤΕΑ

Στην Άνω Ιτέα (Λιάπη) Ζαγορίου υπάρχουν πέντε (5) ενοικιαζόμενα δωμάτια. Επίσης προσφέρεται καφές, αναψυκτικά, φαγητό της ώρας και σπιτικό, πίτες ζαγορίσιες και τραχανάς.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΕΤΡΑ ΖΑΓΟΡΙΟΥ ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ

Ο Δρ Ιατρός χειρουργός ορθοπαιδικός Κων/νος Δ. Παπακώστας από την Πέτρα Ζαγορίου προσελήφθη εις ειδικόν Νοσοκομείον Λονδίνου, η δε σύζυγός του Διδασκάλισσα Μαίρη τοποθετήθηκε από το Υπουργείο Παιδείας εις Ελληνικόν Σχολείον στο Λονδίνο ως Δ/ντρια. Τους ευχόμεστε καλήν επιτυχίαν στο έργο τους ως και κάθε προκοπή. Εκεί απέκτησαν και το δευτερότοκο παιδί τους τον Αλέξανδρο. Να τους ζήσει. Συγχαρητήρια θερμά.

“Ο ΠΑΛΜΟΣ ΤΩΝ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ”

Μηνιαία έκδοση του Πολιτιστικού Συλλόγου Μηλιωτών Ζαγορίου
Υπεύθυνος έκδοσης
ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

1. Βασίλειος Α. Παπαευθυμίου
2. Ελένη Δ. Τσιουρά
3. Αικατερίνη Τσιόκαλου - Αγγέλη
4. Βασίλειος Κ. Σπύρου
5. Γλυκερία Γ. Μπαζαλέκου

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ
Εσωτερικού: δρχ. 1000
Εξωτερικού: δολάρια 20
μάρκα 30

Τα ενοπόγραφα άρθρα δεν εκφράζουν κατ' ανάγκη και τις απόψεις της εφημερίδας ή του Συλλόγου.

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
Βασίλειος Κ. Σπύρου
ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ

1. Αριστοτέλης Ε. Οικονόμου
2. Γιαννούλα Αρ. Οικονόμου
3. Δημήτριος Β. Οικονόμου
4. Βασίλειος Α. Παπαευθυμίου

Κωνσταντίνια, φύλησχη, έντιμη και καλόκαρδη οικοκυρά και πολύεκνη μητέρα και στα παιδιά τους Αθανάσιο, Κώστα, Παντελή, Γιώργο, Πανάγιο, Αλεξάνδρα, Βασίλω και Δαρεία και οικογένειες τους θερμά συλλυπητήρια και εγκάρδιες ευχές από τον υποφαινόμενο δάσκαλό τους, να έχουν υγείαν, ζωήν, αγάπην και παρηγορίαν του Κυρίου. Αντώνη αιωνία η μνήμη σου!

2) Επίσης εις Πέτραν απεβίωσαν και η Μαρία Δ. Τριάδη, ετών 84, χήρα από ετών, πολύτεκνος και πολύ καλή οικοκυρά και έντιμη γυναίκα και εξαιρετή μητέρα. Στα παιδιά της, που ήταν και μαθητές μου, Γιάννη, Παναγιώτη, Δημήτρη, Νίκο, Αντώνη και Ελένη και στις οικογένειές των, εγκάρδια συλλυπητήρια και εγκάρδιες ευχές, να τους χαρίζει ο Θεός ζωήν, υγείαν, αγάπην και παρηγορίαν. Ο Κύριος ας αναπαύσει την ψυχήν της αειμνηστικής Μαρίας! Ο Διδάσκαλος ΑΓΓΕΛΟΣ ΔΑΛΑΓΓΕΛΗΣ

ΚΟΙΝΟΤΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Το Κοινοτικό Συμβούλιο Δεματίου πήρε τις εξής αποφάσεις:

1) Εγκρίνει τον απολογισμό έτους 1994.
2) Εγκρίνει τους απολογισμούς έτους 1996 των Σχολικών Επιτροπών Γυμνασίου και Δημοτικού Σχολείου Μηλιωτών.
3) Αποφασίζει την αντικατάσταση όλων των εξωτερικών λαμπτήρων της Κοινότητας.
4) Ψηφίζει τον προϋπολογισμό του Πνευματικού Κέντρου Κοινότητας Δεματίου και ορίζει το 5μελές Διοικητικό Συμβούλιο, το οποίο θα αποτελείται από τον Πρόεδρο της Κοινότητας, ως Πρόεδρο, τον Αντιπρόεδρο της Κοινότητας, ως Αντιπρόεδρο και από έναν εκπρόσωπο από τους τρεις Πολιτιστικούς Συλλόγους της Κοινότητας.
5) Αποφασίζει τη σύνταξη διαχειριστικής μελέτης όλων των κοινοτικών δασών.

ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΑ

Τα όργανα του γάμου

Ο “βλάμης” από πολλές μέρες, πριν αρχίσει ο γάμος, πήγαινε να βρει ένα “τακίμι” (παρέα) όργανα, στο χωριό Χρυσοβίτσα, που υπήρχαν αυτοδίδακτοι βιολιτζήδες, προικισμένοι από τη φύση σ’ αυτή τη δουλειά. Έκανε συμφωνία, τους έδινε καπάρο και τους έπαιρνε για “αμανέτι” για να είναι σίγουρος ότι θα έρθουν στο γάμο, ένα όργανο και επέστρεφε στο χωριό. Τη διαδικασία αυτή τη γνώριζαν οι οργανοπαίχτες και δίνανε στο “βλάμη” για “αμανέτι”, ένα παλιό όργανο που δεν το χρησιμοποιούσαν και σε περίπτωση που εύρισκαν άλλον γάμο συμφερότερο, αναρούσαν την συμφωνία και δεν πήγαιναν στο γάμο.

Τα όργανα ερχόταν από το Σάββατο το βράδυ, στο σπίτι του γαμπρού, και έφευγαν τη Δευτέρα το βράδυ. Το “τακίμι”, δηλαδή η κουμπανία, το αποτελούσαν 5 έως 6 άτομα. Το Σάββατο το βράδυ, το μισό “τακίμι” πήγαινε στο σπίτι της νύφης, όπου παρέμενε μέχρι το πρωί της Κυριακής και επέστρεφε στο σπίτι του γαμπρού και αποτελούσαν πλέον ένα “τακίμι” μέχρι το τέλος του γάμου.

Τα φαγητά του γάμου

Μπροστά από το γάμο και από πολλές μέρες, οι γονείς του γαμπρού και της νύφης, κοίταζαν να βρουν τον πιο καλό μάγειρα του χωριού, αλλά και της περιοχής ακόμα, για να φτιάξει τα φαγητά του γάμου, καλά και νόστιμα. Γνωστοί ήταν ο Χρήστος Ράπτης, από την Πέτρα, και από το Δεμάτι οι Χρήστος Μπαζαλέκος, Κώστας Ι. Αγγέλης, Αναστάσιος Μπότσαρης, Κωνσταντίνος Χρ. Ντάφης, με τα ξεκαρδιστικά του αστεία, και τόσοι άλλοι. Όλοι ήταν πρακτικοί μάγειροι και προσπαθούσαν να κάνουν τα φαγητά νόστιμα και να βγάλουν ασπροπρόσωπο το νοικοκύρη. Χρησιμοποιούσαν βούτυρο, πιπέρι κόκκινο, κομμένα κρεμμύδια, ρίγανη, ρύζι, πατάτες και άλλα καρυκεύματα.

Για το μαγεύρεμα και για το σερβίρισμα, μεταχειρίζονταν τα αναγκαία σκεύη από διάφορες οικογένειες του χωριού. Τα συγκεντρωναν και τα επέστρεφαν όταν τελείωνε ο γάμος.

Επειδή αυτά δεν επαρκούσαν, έτρωγαν πολλά άτομα μαζί στο ίδιο πιάτο και έπιναν με το ίδιο ποτήρι τα ποτά.

Το σταχτόνερο, η “αλυσίβα”, όπως την αποκαλούσαν, ήταν το μόνο μέσο για την καθαριότητα των μαγειρικών σκευών την εποχή εκείνη.

Το σφάζιμο των κριαριών και των τράγων, που χρειάζονταν για τα φαγητά του γάμου, γινόταν από το Σάββατο το πρωί.

Τα δώρα των καλεσμένων

Οι καλεσμένοι στο γάμο, πήγαιναν με “κανίσκι”. Έπιναν ένα αρνί ή άλλο μεγαλύτερο ζώο στη σούβλα και με μια κουλούρα ψωμί και με μια “πλόσκα” κρασί, πήγαιναν στο γάμο. Αργότερα, τα δώρα αυτά αντικαταστάθηκαν με πίτα και κρασί.

Οι περισσότεροι από τους καλεσμένους πήγαιναν καβάλα σε μουλάρια, με βελόντζες πολύχρωμες, επάνω στα σαμάρια των ζώων. Τους υποδέχονταν με χαρά και καλωσύνη και με διάφορες ευχές.

Στο δωμάτιο του σπιτιού κάθονταν με τη σειρά. Πρώτοι οι άντρες και πίσω οι γυναίκες, εφόσον το σπίτι διέθετε μόνο ένα δωμάτιο. Εάν είχε δυο δωμάτια, στο ένα οι άντρες και στο άλλο οι γυναίκες.

Μετά το φαγοπότι, οι καλεσμένοι τραγουδούσαν πρώτα το τραγούδι της τάβλας: “Καλώς τον ήρωα τον τούτον τον νοικοκύρη με τα καλά του τα φαί, με τα γλυκά του λόγια...”, τραγούδι που συνεχίζεται να τραγουδιέται και σήμερα.

Το ξύρισμα και το στόλισμα του γαμπρού

Για το ξύρισμα και το στόλισμα του γαμπρού γινόταν ολόκληρη τελετή. Ο “βλάμης” ή νουνός, ξύριζε τον γαμπρό και οι άλλοι τραγουδούσαν, χωρισμένοι σε

δυο ομάδες, το τραγούδι: “Αργυρό Ξυράφι και μαλαματένιο, τράβα αγάλι - αγάλι σε γαμπρού κεφάλι, τρίχα μην αφήσεις και τον ασχημίσει...”.

Επακολουθούσε το λούσιμο, η περιποίηση του προσώπου και το φόρεμα της γαμπριάτικης στολής και όλα αυτά με τραγούδια διάφορα από τους καλεσμένους. Το ράψιμο της γαμπριάτικης στολής γινόταν από τους ίδιους ραφτάδες που έραβαν την προίκα της νύφης, αλλά στο σπίτι του γαμπρού.

Το κάλεσμα του νουνού

Ο γαμπρός με το “βλάμη” του, προσκαλούσε το νουνό από την Πέμπτη, με κουλούρα, ζαχαρικά, καρύδια κλπ. Ο νουνός αγόραζε 3 ως 4 μέτρα ύφασμα, για να σκεπάσει τα νιόγαμπρα στα στέφανα, πέντε λαμπάδες, λίγο ρύζι, ζαχαρικά, καρύδια, ένα ψητό στη σούβλα, αρκετά καλό και εμφανίσιμο, αρκετό κρασί και μια κουλούρα ψωμί από σιταρένιο αλεύρι, αρκετά περιποιημένη.

Αν ο νουνός έμενε πλησίον στο σπίτι του γαμπρού, πήγαιναν όλοι οι καλεσμένοι, με τα βιολιά και τα τραγούδια, τον έπαιρναν από το σπίτι του και τον έφερναν στο σπίτι του γαμπρού. Αν όμως έμενε μακριά από το σπίτι του γαμπρού, ερχόταν μόνος του και σε μια μικρή απόσταση από το σπίτι του γαμπρού έριχνε μια ντουφεκιά, για τη ν είδηση του ερχομού του και όλοι τον υποδέχονταν με τα όργανα και με τραγούδια.

Ο νουνός είχε το γενικό πρόσταγμα του γάμου, σύμφωνα με το οποίο έπρεπε όλοι να το ακολουθούν. Η παρέα του νουνού έπρεπε να είναι 3 ή 5 ή 7 και έπρεπε να συμπληρώνει μονό αριθμό και όχι ζυγό. Ήταν και αυτό μια από τις πολλές προλήψεις του γάμου

(Από το βιβλίο του Ι. Μάνθου το ΔΕΜΑΤΙ, Ιστορία - Λαογραφία, Α' μέρος, 1983)

ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΑ ΤΟ ΛΕΞΙΛΟΓΙΟ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ

αβαρία: βλάβη από κάτι που έχασα
αβέρτα: συνέχεια, ελεύθερα
αγάλι - αγάλι: σιγά - σιγά, με την ησυχία
αγιατίμκο: απροστάτευτο, ορφανό
αίντε: εμπρός, προχωρά αμέσως
ακαμάτης: αλύγιστος, απολύτιστος
ακουμπίστρα: μέρος για προσωρινή στήριξη, στήριγμα
ακουρμάλινουμα: ακούω με προσοχή χωρίς να με βλέπουν εκείνοι που μιλούν

αλά - κάπα: εγκωστής, υπερήφανος, άνομος
αλαμπουντζίκος: εκείνος που λέει κουβέντες χωρίς νόημα, ακατάληπτος

αλαμπελάβερος: ο Θεός να σου δώσει κακό (κατάρη)
αλέστος: όρθιος για αρκετή ώρα περιμένοντας
αλισίβα: βρασμένο νερό με σουρωμένη στάχτη
κατάλληλο για πλύσιμο κεφαλής και ρούχων
αλλοιά κι αλλοίμονο: απελπισία, μεγάλη δυστυχία
αλμπάνης: πεταλωτής αλόγων
αλμύρα: η ύλη που μένει μετά την αφαίρεση του τυριού
αμολάω: αφήνω κάποιον ελεύθερο
αμπαριάζω: αποθηκεύω
αναγουλιάζω: έχω τάση για εμετό
ανάκρα: δεν έχω ευκαιρία
άναφαγιά: έλλειψη φαγητού
ανάποδος: ανώμαλος, αλόγιστος
ανασκερώ: τακτοποιώ, καθαρίζω

ανάφαντος: εξαφανίστηκε από μπροστά μου, δε φαίνεται
ανατριχιάζω: αισθάνομαι αηδία από ένα κακό θέαμα
ανεμοσούρι: αγέρας και χιόνι
ανεμοπήραμα: ασθένεια που έρχεται από τον αέρα
ανέχεια: φτώχεια
ανημπόρια: άκεφος, αρρωστος
αντάμα: μαζί, παρέα
αντάρα: ομίχλη
αντράλα: φασαρία, θόρυβος
αντί: εξάρτημα αργαλείου
άντζα: το πίσω μέρος της κνήμης (η γάμπα)
ανφούρα: το αντίδωρο από τον παπά στην εκκλησία

(Από το βιβλίο του Ι. Μάνθου ΤΟ ΔΕΜΑΤΙ Ιστορία Λαογραφία, Β' μέρος, 1986)

Η γενική συνέλευση του Εκπ/κού Συλλόγου Δεματίου “Η Πρόοδος”

Στους Βουτανσαίους, στις 2 Φεβρουαρίου, πραγματοποιήθηκε η ετήσια γενική συνέλευση του Εκπ/κού Συλλόγου Δεματίου “Η Πρόοδος”.

Η συνέλευση ξεκίνησε με χαιρετισμούς από τον Πρόεδρο του Συλλόγου Κων/νο Κίτσιο, τον εφημέριο Πέτρο Παπαχρήστο, τον Πρόεδρο της Κοινότητας και εκπρόσωπο του Συλλόγου

Μηλιωτάδων Βασίλειο Σπύρου και τον εκπρόσωπο του Συλλόγου Δεματίου “Ο Άγιος Νικόλαος” Βασίλειο Αγγέλη.

Στη συνέχεια ακολούθησε ένα λεπτό σιγή στη μνήμη των χωριανών μας που έφυγαν μέσα στο 1996.

Τη βασιλόπιτα έκοψε ο Παπα-Πέτρος και το τυχερό φλουρί, που αντιστοιχούσε με 10.000 δρχ. το βρήκε η Γιάννα Κούλα - Τέλη, η οποία δώρισε το ποσό αυτό στο Σύλλογο.

Κατά τη γενική συνέλευση των μελών του Συλλόγου παρουσιάστηκαν τα πεπραγμένα του Συλλόγου για το 1996, καθώς και ο οικονομικός απολογισμός, που εγκρίθηκαν από τη συνέλευση. Ακολούθησε συζήτηση για τον προγραμματισμό έτους 1997.

Πρόεδρος της γενικής συνέλευσης ορίστηκε ο Βασίλειος Δ. Θεοδώρου.

Το Διοικητικό Συμβούλιο που εκλέχτηκε από τις εκλογές που ακολούθησαν, συγκροτήθηκε σε σώμα ως εξής:

1) Αριστούλα Αθ. Μπαζούκα, Πρόεδρος, 2) Γεώργιος Κ. Νικολός, Αντιπρόεδρος, 3) Κων/νος Αν. Ζιάβρας, Γραμματέας, 4) Παύλος Γ. Κολιός, Ταμίας και 5) Ηλίας Β. Κίτσιο, μέλος. Αναπληρωματικά μέλη: 1) Κων/νος Δ. Κούλας και 2) Ελένη Χρ. Κυριάκου.

Εξελεγκτική Επιτροπή: 1) Χρήστος Παπατόλης, Πρόεδρος, 2) Γεώργιος Χ. Κατσέφτης, μέλος και 3) Νικόλαος Κ. Αγγέλης, μέλος.

Η γιορτή έληξε με φαγητό και ποτά προσφορά του Συλλόγου και των χωριανών μας.

ΤΟ Δ.Σ. ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

ΤΟ ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΔΕΜΑΤΙΟΥ “Η ΠΡΟΟΔΟΣ”

Ο Εκπ/κός Σύλλογος Δεματίου “Η Πρόοδος” εξέδωσε ημερολόγιο τοίχου για το 1997, στο οποίο υπάρχει φωτογραφία από το χορευτικό που παρουσιάστηκε στο 1ο Πανδεματιώτικο Αντάμωμα στους Βουτανσαίους.

Το ημερολόγιο διατίθεται από το Διοικητικό Συμβούλιο. Για την Αμερική διατίθεται από το εκεί Διοικητικό Συμβούλιο της Αδελφότητας.

ΤΟ Δ.Σ. ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΩΝ ΣΥΝΙΔΙΟΚΤΗΤΩΝ ΔΑΣΟΥΣ “ΚΑΠΕΛΑ”

Την Κυριακή 16 Μαρτίου 1997, ημέρα Κυριακή και ώρα 12 το μεσημέρι, θα πραγματοποιηθεί στους Μηλιωτάδες, συνέλευση των συνιδιοκτητών του δάσους “Πλάκα, Καπέλα, Μπαλαφούσκα, Αγριομηλιά”, με θέμα συζήτησης τη σύνταξη διαχειριστικής μελέτης του δάσους.

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συνεταιρισμού συνιδιοκτησίας καλεί όλους τους συνιδιοκτήτες (αρχικούς ιδιοκτήτες, κληρονόμους, αγοραστές, αποδεχόμενους δωρεές κλπ) να προσέλθουν οπωσδήποτε στη συνέλευση.

Μας διαβάζετε.

Είμαστε σίγουροι γι' αυτό....

**Μήπως όμως ξεχάσατε να
στείλετε τη συνδρομή σας;**

Αυτοί που φεύγουν

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΑΝ. ΠΑΠΠΑ

Έφυγε από τη ζωή, σε μεγάλη ηλικία στη Φιλαδέλφεια της Αμερικής, η Αναστασία Αν. Παππά.

Η εκλιπούσα γεννήθηκε στο Δεμάτι το 1904 και ήταν κόρη του Ιωάννη Μπαζαλέκου.

Παντρεύτηκε τον Αναστάσιο Παππά, ο οποίος είχε την ατυχία να σκοτωθεί από τους Γερμανούς το 1943.

Αφησε πίσω του τη χήρα Αναστασία Παππά και τα 5 ορφανά παιδιά: Το Χρήστο, τη Μαρία, την Ελένη, το Γιάννη και την Παναγούλα, η οποία απεβίωσε πριν δυο μήνες.

Με μεγάλες δυσκολίες μεγάλωσε την οικογένειά της, αποκατέστησε τα παιδιά της, που ζουν σήμερα στην Αμερική.

Ας είναι ελαφρύ το χώμα της ξενιτιάς που την σκέπασε!

ΙΩΑΝΝΗΣ Κ. ΤΣΟΝΤΖΟΣ

Στην Πέτρα Ζαγορίου απεβίωσε και κηδεύτηκε ο Ιωάννης Κ. Τσόντζος σε ηλικία 70 ετών, σύζυγος της εξαιρετικής οικοδέσποινας Αγγέλας, θυγατέρας του Κων/νου Κόκκαλη και πατέρας 4 τέκνων, του Λάκη, Ντίνου, Πέτρου και Αντώνη, καθώς αποκαταστημένων και με καλές οικογένειες.

Ο θάνατος του αγαπητού μας Γιάννη, ύστερα από πολυμήνη βασανιστική ασθένεια προκάλεσε στο χωριό μας βαρύτατο πένθος και συγκίνηση στους απανταχού Πετριώτες.

Στην κηδεία του παρέστησαν οι τοπικές αρχές, όλο το χωριό και πλήθος φίλων από τα περίχωρα για να τιμήσουν τη μνήμη του. Γιατί ήταν ένας από τους πρώτους νοικοκυραίους του χωριού, εξαιρετος χαρακτήρας, καλός χριστιανός και πολύ καλός οικογενειάρχης και σαν καλός πατριώτης υπηρέτησε την πατρίδα στην Εθνική Αντίσταση επί Γερμανικής Κατοχής και στον μετέπειτα εμφύλιον πόλεμο ως στρατιώτης της πατρίδος και κατέστη ανάπηρος πολέμου, συνταξιούχος. Μα επιπλέον ο αείμνηστος Γιάννης, ο αξιοπρεπής, ο ενάρετος και αγαπητός σε όλους Πετριώτης έτρεφε μεγάλη αγάπη και πραγματικών ενδιαφέρον και για το χωριό μας και προσέφερε εξαιρετικές υπηρεσίες στη γεννέτερη πατρίδα, ως κοινοτικός σύμβουλος, ως πρόεδρος της Κοινότητας, ως εκκλησιαστικός επίτροπος, ως σχολικός έφορος και ως μέλος του Δ.Σ. της Αδελφότητας Πετριωτών “Η Πρόοδος”. Γι' αυτό έχαιρε μεγάλης εκτίμησης και άφησε καλή υστεροφημιά και καλό παράδειγμα προς μίμηση.

Μεγάλη η δική μου συγκίνηση, γιατί ο καλός αυτός συγχωριανός, ο αγνός χριστιανός και αντάξιος Έλληνας εξημερίωσε μαθητής μου αριστος το 1938 - 1939 στο Δημοτικό Σχολείο Πέτρας καθώς και τα παιδιά του. Όπως ιδιαίτερα θεωρώ χρέος μου να τονίσω ότι ο Γιάννης Τσόντζος ήτο ένας από τους στενούς, καλούς, πολύτιμους και δραστήριους συνεργάτες μου και βοηθός στο εξωσχολικό έργο μου δια την πρόοδο και προκοπήν του χωριού μας.

Δικαίως, λοιπόν, όλο το χωριό με την παρουσία του στην κηδεία του, την κατάθεση αντί στεφάνων πολλών χρηματικών ποσών στην εκκλησία, τον κατάλληλον επικήδειον λόγον, που εκφώνησε ο συνταξιούχος δάσκαλος κ. Ηλίας Τσόντζος, με συγκίνηση και συμμετοχή στο πένθος και συμπάρασταση στους συγγενείς του μεταστάντος, απότισε την οφειλόμενη τιμή και ευγνωμοσύνη προς τον αείμνηστο συγχωριανό μας! Και ο υποφαινόμενος, εκ βάθρων συμμετέχων στο πένθος, αισθανθήκα μεγάλη λύπη, γιατί σοβαροί λόγοι υγείας μου δεν μου επέτρεψαν να μεταβώ από την Αθήνα στην Πέτρα, για να τον παρευρεθώ στην κηδεία του αγαπητού Γιάννη για να τον αποχαιρετήσω για το μεγάλο ταξίδι του στη Μελλουσα και αιώνια ζωή. Γι' αυτό με τα λίγα αυτά θερμά λόγια μου, σαν νεκρολούλουδα στον τάφο του, απευθύνω τον τελευταίο ασπασμό μου, στο μαθητή μου, τον εκλεκτό συνεργάτη μου, τον καλόν χωριανόν μας, ευχόμενος όπως ο Κύριος αναπαύσει την ψυχήν του μετά των δικαίων.

Στην εκλεκτήν οικογένειάν του, την σύζυγόν του Αγγέλαν εξαιρετικήν οικοδέσποινα, στα καλά παιδιά τους και τις οικογένειές τους, καθώς και στα αδελφία του, Αναστάσιο, Γιώργον, Αθανασία, οικογένεια αδελφού του Χρήστου και στους λοιπούς στενούς συγγενείς του, εκφράζω θερμά συλλυπητήρια και εγκάρδιες ευχές, να έχουν ζωήν, υγείαν, αγάπην, υπομονήν και παρά Κυρίου παρηγορίαν και ενίσχυση.

Αγαπητέ Γιάννη, αιωνία σου η μνήμη!

ΑΓΓΕΛΟΣ Κ. ΔΑΛΑΙΓΕΛΗΣ
Διδάσκαλος